ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

Số:  701    /UBND

V/v tập trung đẩy nhanh tiến độ

tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19 mũi nhắc lại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây, ngày  20 tháng 6 năm 2022

   Kính gửi:

- Ban Thường trực UBMTTQVN và các tổ chức

 chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban ngành huyện;

- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn

huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Tiếp theo Công văn số 653/UBND ngày 10/6/2022 của UBND huyện chỉ

đạo các phòng, ban ngành, địa phương, đơn vị tăng cường tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 mũi nhắc lại; hiện nay
1
, theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện,

tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại trên địa bàn huyện rất thấp, tiêm

nhắc lại lần 1 (mũi 3) chỉ đạt 20,81% và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) là 18,39%;

Để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng và triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ

đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 2973/UBND-KGVX ngày

20/6/2022 về đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 liều nhắc lại, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, địa phương chủ động phổ biến,

tuyên tuyền chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 liều nhắc lại theo chỉ

đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế và UBND huyện trong thời gian qua, đảm bảo việc

tiêm chủng cho các đối tượng hoàn thành theo thời gian quy định.

2. Chủ tịch UBND các xã:

a) Tổ chức quyết liệt hơn nữa trong thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc

xin phòng Covid-19 liều nhắc lại theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

rà từng người để tiêm vắc xin phòng Covid-19”.

b) Tập trung đẩy mạnh tiêm vét, tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3), liều nhắc

lại lần 2 (mũi 4) cho người từ 18 tuổi trở lên theo đúng quy định tại Quyết định

số 1478/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban

hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại

lần 2 trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2022.

1
 đến ngày 20/6/2022

c) Khẩn trương đẩy mạnh tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Kết thúc quý II năm 2022, địa phương nào có tỷ lệ tiêm chủng cho đối

tượng từ 18 tuổi trở lên liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) dưới 90%; tiêm chủng liều

nhắc lại lần 2 (mũi 4) dưới 30%; tiêm chủng mũi 1 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi

dưới 70% phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

Địa phương nào không thực hiện tiêm chủng cho người dân theo đúng

tiến độ phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra dịch bùng phát trên địa bàn do người

dân chưa được tiêm chủng.

3. Các phòng, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các

Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện

a) Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều

nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4).

b) Tổ chức quán triệt, đảm bảo 100% công chức, viên chức, công nhân,

người lao động thuộc quản lý của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,… đủ điều kiện

tiêm chủng được tiêm đầy đủ liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2

(mũi 4) trong quý II/2022.

Kết thúc quý II năm 2022, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nào có tỷ lệ

tiêm chủng cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) dưới 90%;

tiêm chủng liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) dưới 30% phải chịu trách nhiệm trước

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không đồng ý thực hiện

tiêm chủng chịu trách nhiệm về hậu quả nếu để lây lan dịch bệnh; đồng thời, cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch

UBND huyện nếu để xảy ra dịch bùng phát.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các Trạm Y tế xã đẩy nhanh

tiến độ, tổ chức tiêm vắc xin an toàn, khoa học, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ

Y tế và tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế kết quả tiêm chủng trên địa bàn

huyện theo đúng quy định.

Yêu cầu các phòng, ban ngành, địa phương, các Công ty, Doanh nghiệp

trên địa bàn khuyện khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- C, PVP, TH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2022-06-22T10:05:02+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-22T10:05:15+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!